
  

 

  Deliberazione N. 587 
 

 

Assessore 
Presidente Caldoro Stefano 
Assessore Giancane Gaetano 

Assessore Nugnes Daniela 
  

 

 

 Dipartim. Direzione G. 

  52 
51 
55 

6 
1 
13 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E    

   

 SEDUTA DEL  17/12/2013  

   

 P R O C E S S O  V E R B A L E  

   

Oggetto : 
Interventi di forestazione bonifica montana. Annualita' 2013/2014. Finanziamento PAC. Rettifica 
APQ. Proroga Piano Forestale Generale 2009/2013. 

 

1) Presidente Stefano CALDORO PRESIDENTE 

2) Vice Presidente Guido TROMBETTI    

3) Assessore Edoardo COSENZA    

4) ’’ Gaetano GIANCANE    

5) “ Fulvio MARTUSCIELLO    

6) ’’ Anna Caterina MIRAGLIA    

7) ’’ Severino NAPPI ASSENTE 

8) “ Daniela NUGNES    

9) “ Giovanni ROMANO ASSENTE 

10) ’’ Ermanno RUSSO ASSENTE 

11) ’’ Pasquale SOMMESE    

12) ’’ Sergio VETRELLA ASSENTE 

 Segretario Maria CANCELLIERI  
  



  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria  a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa  
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irettore a mezzo di sottoscrizione della presente  
 
PREMESSO che:  

a. con DGR del 28 gennaio 2010, n. 44 si è preso atto del parere favorevole del 14.1.2010 reso dalla VIII^ 
Commissione Consiliare Permanente in ordine al Piano Forestale Generale 2009/2013, approvato con la 
Delibera di Giunta Regionale del 27.11.2009, n. 1764, con il  quale sono stati definiti  gli indirizzi e le 
finalità  della politica forestale della Regione Campania  nonché  gli strumenti di programmazione e 
finanziari con cui perseguire gli obiettivi, le misure e le azioni in esso individuate; 

b. secondo quanto disposto dall’articolo 5 ter  della l.r. 7 maggio 1996, n.11, così come  modificata 
dall’articolo  35 della l.r. del  27 gennaio 2012, n. 1, è stato elaborato  il  Documento Esecutivo di 
Programmazione Forestale che in attuazione del Piano Forestale Generale definisce tra l’altro:a) gli 
interventi prioritari in materia forestale per il periodo di sua validità, con indicazione delle relative previsioni 
di spesa; b) gli enti locali territoriali e le Comunità montane responsabili dell'attuazione degli interventi di 
cui alla lettera a); c) gli indicatori, i parametri ed i criteri da impiegarsi per la progettazione esecutiva, il 
controllo e la valutazione dell’attività svolta e dei risultati conseguiti; 

c. con DGR del 17 luglio 2012, n. 371, sono stati approvati gli “indirizzi programmatici del fondo per lo 
sviluppo e la coesione” nell’ambito dei quali è stato inserito il Piano di manutenzione straordinaria 
dell’infrastruttura forestale regionale a cui sono state destinate risorse finanziarie pari a 60 M€; 

d. con Delibera  CIPE  del 3 agosto 2012, n. 87, "Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC). 
Programmazione regionale delle residue risorse del FSC a favore del settore ambiente per la 
manutenzione straordinaria del territorio", che ha previsto, tra l'altro, il finanziamento di interventi di 
forestazione nella Regione Campania, assegnando agli stessi la dotazione finanziaria di 60 milioni di Euro, 
a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2007/2013 di pertinenza della Regione medesima, 
prevedendo, altresì, quale modalità attuativa (punto 3), la sottoscrizione di Accordi di programma quadro 
(APQ) "rafforzati" nell'ambito dei quali saranno, fra l'altro, individuati i soggetti attuatori, gli indicatori di 
risultato e di realizzazione, i cronoprogrammi di attuazione e appaltabilità, i sistemi di verifica delle 
condizioni di sostenibilità finanziaria e gestionale, i meccanismi sanzionatori a carico dei soggetti 
inadempienti, nonché appropriati sistemi di gestione e controllo, anche con riferimento all'ammissibilità e 
congruità delle spese e alla qualità e completezza delle elaborazioni progettuali, nel rispetto di tutte le 
norme comunitarie, nazionali e regionali ; 

e. in data 4 aprile 2013 è stato sottoscritto l'APQ che ha quindi consentito l'attivazione dei finanziamenti 
previsti a favore degli Enti delegati, ai sensi della Legge Regionale 11/96, per la realizzazione di interventi 
di forestazione e bonifica montana; 

f. con la DGR del 2013 n. 495 si è preso atto della rimodulazione delle risorse a valere sulla terza ed ultima 
riprogrammazione del PAC, alla luce del decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76, convertito in Legge 9 
agosto 2013, n. 99 e che in particolare all’allegato 1 del citato provvedimento nelle nuove azioni è prevista 
l’attuazione del Piano regionale di forestazione per un importo di 120 Meuro;  

g. con DGR del 8 luglio 2013 n. 224 sono stati approvati i criteri di riparto fra i diversi enti delegati ai sensi 
dell’articolo 3 della L.R. 7 maggio 1996, n. 11 delle risorse finanziarie stanziate al capitolo 1200 del 
bilancio gestionale 2013 della Regione Campania approvato con DGR del 3 giugno 2013, n. 170 e 
riapprovato con DGR n. 493 del 18 novembre 2013, pubblicato sul B.U.R.C. n. 66 del 25 novembre 2013 ; 

CONSIDERATO che:  
a. per dare tempestività agli effetti richiesti dalla riprogrammazione delle risorse finanziarie del Piano di 

Azione e Coesione si debba  procedere all’erogazione della prima anticipazione, nella misura di 20 Meuro 
a valere sulle risorse finanziarie di cui al capitolo 1200 del bilancio gestionale 2013 della regione 
Campania, secondo i criteri approvati con la summenzionata DGR n. 224/2013, a fronte della 
presentazione dei progetti esecutivi da parte degli Enti delegati in materia di forestazione e bonifica 
montana ai sensi dell’articolo 3 della L.R. n. 11/96; 

b. allo scopo di favorire il processo di accelerazione della spesa, le risorse già liquidate a valere sul Fondo 
Sviluppo e Coesione, di cui all’APQ firmato 4 aprile 2013, debbono essere imputate al Piano di Azione e 
Coesione;  

RITENUTO:  
a. opportuno che gli interventi di forestazione e bonifica montana, finanziati per gli anni 2012 a valere sul 

FSC e per le annualità 2013 e 2014 a valere sul PAC, siano inseriti in un unico Accordo di Programma 
Quadro, per un costo complessivo di 180 Meuro; 



  

b. di dover demandare alle Direzioni Generali 51 01 e 52 06, ciascuna per la propria competenza,  il compito 
di porre in essere gli atti necessari per procedere all’integrazione dell’Accordo di Programma Quadro già 
sottoscritto in data 4 aprile 2013 e relativo alla sola annualità 2012; 

 
VISTE: 

- la L.R. 11/1996; 
- la L.R. 7/2002; 
- la L.R. 12/2008; 
- la D.G.R. del 19/10/2012, n. 603; 
- la  D.G.R del 21/12/2012, n. 802; 
- la L. R. n. 5/2013; 
- la L. R. n. 6/2013; 
- la D.G.R. del 19/04/2013, n. 89;   
- la D.G.R. del 3/6/2013, n. 170; 
- la DGR n. 224 del 8/07/2013 
- il Decreto Presidente Giunta del 31.10.2013, n. 211; 
- la DGR n. 493 del 18/11/2013; 
- la DGR n. 495 del 22/11/2013; 
 

propone, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati, 

1. di disporre che gli interventi di forestazione e bonifica montana finanziati per gli anni 2012 a valere sul FSC 
e per le annualità 2013 e 2014 a valere sul PAC, siano inseriti in un unico Accordo di Programma Quadro; 

2. di demandare alle Direzioni Generali 51 01 e 52 06, ciascuna per la propria competenza,  il compito di 
porre in essere gli atti necessari per procedere all’integrazione dell’Accordo di Programma Quadro già 
sottoscritto in data 4 aprile 2013 e relativo alla sola annualità 2012; 

3. di dare mandato alla Direzione Generale 52 06 di procedere ad imputare sul Piano di Azione Coesione le 
risorse finanziarie già liquidate a valere sul Fondo Sviluppo e  Coesione, in attuazione dell’APQ firmato in 
data 4 aprile 2013;   

4. di prorogare al 31/12/2015 la validità del Piano Forestale Generale 2009/2013, di cui alla DGR del 28 
gennaio 2010, n 44, citata in premessa, allo scopo di consentire l’adeguamento del nuovo documento alle 
prescrizioni di cui ai regolamenti comunitari relativi alla nuova fase di programmazione 2014/2020 e al 
relativo programma operativo regionale, nonché di integrazione del menzionato Accordo di Programma 
Quadro nei limiti di quanto previsto dal PAC; 

5. di demandare alla direzione generale competente  l’erogazione di una prima anticipazione nella misura di 
20 Meuro a valere sulle risorse finanziarie stanziate sul Capitolo 8258, Missione 09, Programma 09, Titolo 
II, Macroaggregato 203, IV Livello Piano dei conti 2.03.01.02.000, COFOG 05.6, identificativo spesa UE 4, 
SIOPE 2.02.03, tipologia di spesa – trasferimento in conto capitale -  del bilancio gestionale 2013 della 
regione Campania secondo i criteri approvati con la DGR del 8/7/2013, n. 224, agli enti Delegati di cui 
all’articolo 3 della l.r. 7 maggio 1996, n.11 a fronte della presentazione dei progetti esecutivi da parte degli 
enti delegati in materia di forestazione e bonifica montana di cui all’art.3 della l.r. 11/96; 

6. di trasmettere il presente provvedimento a: al Presidente della Giunta regionale della Campania, 
all’Assessore all’Agricoltura, al Capo di Gabinetto del Presidente GR, al Capo del Dipartimento della 
programmazione e dello sviluppo economico – 5100, al Capo del Dipartimento delle Salute e delle Risorse 
Naturali  - 5200, al Direttore Generale per la Programmazione economica  e il turismo – 51-01-00, al 
Direttore Generale per le politiche Agricole, Alimentarie Forestali – 52-06-00. 

    

          

 

 

 



  

 
 
 
 



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

    D I P A R T .  D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  D I P .  U O D / S T A F F  
D I R . G E N .  

DELIBERAZIONE n°  587 del 17/12/2013 52 
51 
55 

6 
1 
13 

0 
 
 

 
 
O G G E T T O  :  

Interventi di forestazione bonifica montana. Annualita' 2013/2014. Finanziamento PAC. Rettifica 
APQ. Proroga Piano Forestale Generale 2009/2013. 

 
Q U A D R O  A   

 C O D I C E  C O G N O M E  M A T R I C O L A  F I R M A  

P R E S I D E N T E ٱ   A S S E S S O R E ٱ    

Presidente Caldoro Stefano 
Assessore Giancane Gaetano 
Assessore Nugnes Daniela 

  

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /  

D I R I G E N T E  S T A F F  D I P A R T I M E N T O  
 

Dr. Diasco Filippo 
Dr. Carannante Giuseppe 

Dr.Rosati Bruno 
  

 

I L  C A P O  D I P A R T I M E N T O   

Prof. Romano 
Dr.Ramazio 
Dr. Varriale 

  

 
 

 
V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R AL E   
 
AT T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A G I U N T A  
 
 

 
C O G N O M E  

 
F I R M A  

D A T A  A D O Z IO N E  17/12/2013 IN V IA T O P E R  L ’ E S E C U Z IO N E  IN  D A T A  30/12/2013 
 

 
A I  S E GU E N T I  D IP A R T IME N T I  E  D IR E Z IO N I  GE N E R A L I :  

 

 
 

Dich iarazione d i  conformità del la cop ia car tacea: 
 

I l  presente documento,  a i  sensi del  T .U. dpr 445/2000 e successive modi f icaz ioni  è cop ia conforme 
cartacea dei dat i  custodi t i  in banca dat i  del la Regione Campania.  

 
                                                                                                            F irma 
 
                                                                                              ______________________ 

 

  
  


